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ТАКРИЗИ
муассисаи такриздиханда ба диссертатсияи Юсупова Сурайё 
Абдумачидовна дар мавзуи «Тахкики луга вй-сема нти кй ва 
сохтории вохддхои лугавии марбут ба наботот дар шевахои чаиубй 
ва чануби шаркии забони точикй» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.22 -  Забонхои 
халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, Африщ), сокинони 
бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони точикй)

Таваччухи донишмандон ва баррасии шевахои забони точикй диккати 

олимонро барвакт чалб кардааст. Ин аст, ки дар ин росто асару маколахои зиёди 

илмй офарида шудааст. Дар давраи нави глоболизатсияи хаёти чомеаи чахонй барои 

хифзи забони адабии меъёр, тахкики сарчашмахои такмили таркиби лугавии он яке 

аз масъапахои асосии илмй ба шумор меравад. Забони адабии точикй садсолахост, ки 

аз шевахо ба унвони манбаи мухими лексикй истифода менамояд. Имруз хам 

шевахои забони точикй яке аз сарчашмахои асосиест, ки метавон ба онх,о такя кард, 

зеро дар онхо калимаю иборахои мухими кадимй махфузанд ва метавонанд, фонда 

лугавии забонро такмил дихад.

Бо вучуди он, ки даххо нафар олимони саршиноси хоричдю ватанй, аз кабили

B.П. Григорев, М.С. Андреев, Д.И. Эделман, И.И. Зарубин, B.C. Расторгуева, 
А.З. Розенфелд, А. Л. Хромов, Б.Ниёзмухаммадов, ЛБузурпзода, Р.Гаффоров, 

F.4ypaeB, Ф.Зикриёев, Б.Камоллидйнов, P.JI. Неменова, О.Махмадчонов,

C.Рахматуллозода, А. Д.Хрмидов, И. М. Стеблин-Каменский, Т. Н. Пахалина, Н. 

Офаридаев, Ш. Исмоилов, М.Махадов, Ч,.Мурватов, М.Махмудов, Т.Максудов, 

Б.Бердаев, С.Мирзоев, Р.Сангинова, З.Замонов, Н. Гадоев, Б.Тураев ва дигарон ба



тахкики масъалахои савтиёт, лексика, фразеология ва грамматикаи шевахои забони 

точикй даст зада, асару маколахри зиёди илмй пешниход кардаанд, хануз масъалахои 

халнашуда дар шевашиносии точик зиёданд. Ж е аз масъалахо баррасии кдбатхои 

лугавии таркиби лугати лахчахо мебошад, ки дар давраи нави таракдаёти 

шевахоямон мубрам арзёбй мегардад. Аз хамин дидгох, мубрамии мавзуи 

диссертатсионии Юсупова Сурайё Абдумачддовна «Тахдили лугавй-семантикй ва 

сохтории вохидхои лугавии марбут ба наботот дар шевахои чанубй ва чануби 

шаркии забони точикй» аён мегардад.

Калима ва иборахои марбут ба наботот аз кадим хамнафаси мардум аст, зеро 

онхо хам мисли одамон зодаи табиатанд ва дар хар лахзаи зиндагй барои инсонхо ба 

унвони гиёххои табобатй, хурок, сохтмон, киштукор, сохтани асбобхри рузгор, 

олоти мехрат ва дар номгузорихри дехаю гузархо, чарогоху маконхои 

истирохатй ва, умуман, дар рузгордорй заруритарин ашё мебошанд. Аз ин чихат, 

мардум барои ифодаи онхо калимаю иборахои зиёде ихтироъ кардааст, ки ба аломату 

хусусиятхои онхо вобастагии хоса доранд. Ч,амъоварй ва баррасии илмии онхо 

донишу малака, махорат ва сабурии махсусро талаб мекунад, ки ин хусусиятхоро мо 

зимни мутолиаи кори диссертатсионии Юсупова Сурайё Абдумачдцовна мушохдда 

кардем.

Мавзуе, ки аз тарафи унвончу мавриди пажухиши илмй карор гирифтааст, 

бешубха, дар забоншиносии муосири точик ва махсусан, дар шевашиносии точик 

ахамияти калони илмй-назаривй ва амалй дошта, дар ин соха тахдщоти нав ба 

шумор меравад.
Диссертатсия аз мукадцима, ду боб, хулоса, руйхати адабиёт ва ихтисорахо 

иборат аст.
Дар мукадцима оид ба мубрам будани масъала, дарачаи тахкики мавзуъ, хадаф 

ва вазифахои тахкикот, навгонихои кор, ахамияти назариявию амалии тахкикот, 

роху усулхои тахкик, асосхои назариявию методолога, масоили асосии ба дифоъ 

пешниходшаванда, мавод ва манбаи тахкик, мухокимаи (апробатсия) 

диссертатсия ва сохтори он маълумот дода мешавад.



Боби якум “Тахлили лугавй-семантикии вохдодои лугавии марбут ба 
наботот” ном дошта, аз 4 фасл иборат аст. Фасли якуми боби аввал “Номи 

анвои дарахтони мевадиханда” ном дошта, аз 10 зерфасл иборат аст. Дар ин 

фаслхо ба масъалаи баррасии исгилохоти умумии марбут ба анвои дарахтони 

мевадщанда (зерфасли 1.1.1) аз кабили пъндък, пайвандй, дъсниЪол, пахрамбарг 

(пахнбарг), къндок, саршох (болои навда), гурък, кърък, чъшмък, кълела 

бачахърак, кърък // курък, мавизак ва г.; “номи анвои себ” (1.1.2) латасев, 

мулойимсев // мълойимсев, ордаксев, крпасев, хубонй//хувони, кълчасев, 

чойниксев // чойнъксев, богьлмасев, шойисев // шохдсев, севбийй/ /севбихц ва г.; 

номи анвои нок (1.1.3.) нашпотй//нашпутй// нашпоту, ношпутй, мурут//мъруд // 

мърут//амрут, кайвон//кайвун, ках,ин, севнок ва г.; номи анвои зардолу (1.1.4.): 

кандак, рухак, хърмойй, съфедак, съфара, шириндуна ва г.; номи анвои олу 

(1.1.5.): олу//олй, олича, гелос//гълос, олболу, зардолича, гандолй, кахролу, 

сийагълос, навгелос, зардгълос ва г.; номи анвои шафтолу (1.1.6.): шафтолй, 

пашмак, лашмак, ащиршафтолу, кълчашафголъ, сьрхшафтолу, съфедшафголу 

ва г.; номи анвои ангур (1.1.7.): таговй, бахтийорй, хисайнй, говангур, лалй, 

ла§лангур, сийангур, съфедангър, гурдай гов ва г; номи анвои тут (1.1.8.): гълтут, 

хасгут, нартуг, съфедгут; сийахтут; бурпъштак, рахштут, сърхтут, калатут, туги 

сийа, тути дъхтарчин, тути ведуна, туги рованй, тути овгуч, туги шайхй ва г.; 

номи анвои чормагз (1.1.9.); номи анвои дулона, санчит, анор, анчир (1.1.10.) 
мавриди баррасии илмй карор гирифтаанд.

Фасли дуюми боби аввал “Номи анвои дарахтони бемева” ном дорад. Вай 

аз 4 зерфасл иборат аст. Агар дар зерфасли аввал дойр ба калимаву истилохщи 

умумии марбут ба дарахтони бемева (аз кабили дьрахт, бед, тирак ва г.) тахдакот 

анч;ом шрифта бошад, дар зерфаслхщ 2, 3 ва 4-уми ин фасл номи анвои бед 

(къндабед, катбед, хинбед, сийабед II. сийахбед, сърхбед, калбед, зарбед ва г.); 

номи анвои “съфедор” ва х,амчднсаш “тирак” (ар-ар // £ар-£ар // hap-hap, девдор, 

съфедтерак, састирак, мирзотерак ва г.) ва номи анвои дигари дарахтони бемева 

(арча, сада, туг, сийадърах // сийахдърах, шулаш, шингълич, бандък, шулаш,



кдрагоч II каригоч, сийадърах II сийахдърах ва г. баррасии илмй сурат шрифта, 

имконоти иборасозии онхо нишон дода туда, худуди интишори онх,о дар шевахои 

чднубй ва чануби шаркй муайян гардида, бо забони адабии точикй, шевахои забони 

точикй мукоиса шудаанд, ки дар тахкикоти илмй хеле мухдм мебошанд.

Фасли сеюми боби аввал “Номи анвои зироатхои полезию галладона” 

номгузорй шуда, аз 12 зерфасл иборат аст ва дар ощо исгилохоти умумии 

ифодакунандаи анвои зироатхои полезию галладона, номи навъхои зироатхои 

харбуза, тарбуз, каду, пиёз, картошка, лаблабу, гандум, чав, арзан, лубиё, нахуд 

ва чуворимакка баррасии илмй сурат мегирад ва маълумоти тахдилию тахдикотй 

пешниход мегардад. Х,ар як зерфасл ба же аз анвои зироати полезй бахшида 

шудааст, ки дар тахкики ин гуна кабатхри лугавй усули дурусти илмй махсуб 

мегардад. Мисолхои аз шевахо овардашуда мутмаинкунанда мебошанд.

Фасли чоруми боби аввал “Номи анвои алафу гиёх ва буггахо” аз 10 зерфасл 

иборат аст. Дар онхо рочеъ ба истилохрти ифодакунандаи номи умумии алафу гиёх 

ва буттахо, номи анвои гиёххои гуногуни истеъмолию гайриистеъмолй, номи 

гиёххои шифобахш, номи анвои пудина, замбуруг, чукрй, шёххои номи анвои гул, 

чоруб ва хор бахс мекунад, теъдоди онхо хеле зиёд аст. Онхо аз чихати сохт сода, 

сохта мураккаб ва аз иборахо сохта шудаанд. Муашшфи диссертатсия ба хулосаи 

мантикй меояд, ки ж  теъдод аз номи анвои растанихр хусусияти умумихалкй дорад, 

аммо аксарияги кулли онхо ба шевахои чанубй ва чануби шаркди забони точикй 

мансубанд. Дар кор худуди интишори (изоглоси) калимахои ин фасл хам мавриди 

баррасй карор гирифтааст.

Боби дуюми диссертатсия “Рохдои ташаккули вохидхои лугавии марбут ба 

наботот” ном дорад. Дар бахши “Матолиби мукаддамоти”-и ин боб кайд 

мегардад, ки ташаккули вохддхои лугавии марбут ба анвои наботот аз роххои 

анъанавии калимасозии забони точикй ташаккул ёфта, асосан, рохд морфолога 

воситаи асосии сохташавии калимахо марбут ба наботот аст. Дар боби мазкур 

унвончу ба осори назариявии ба масъалаи тахкики калимасозии шевахои забони 

точдкй бахшидашуда, аз кабили осори В. С. Расторгуева, A. J1. Хромов, P. Fаффоров,



F. Чураев, A. 3. Розенфелд, М. Махмудов, Ч,. Мурватов, У. Обидов, М. Махдцов, Б. 

Бердиев, Ш.Исмоилов, Р.Саидов, С.Рахматуллозода ва дишрон такя менамояд. 

Вокеияг ин аст, ки мухдккикон дар бораи хусусиятхои калимасозии вожахои марбут 

ба наботот гайр аз ишорахои кутох тахкикоти алохддаи диссертатсионй петниход 

накардаанд ва диссертатсияи такризшаванда дойр ба ин масъала кори нав ва 

мукаммали илмй хисоб меёбад.

Дар ин боб аз 4 фасли тахкикй манзур гардидааст. Фасли якуми боби дуюм 

"Накши калимахои сода дар такмили вохидхои лугавии марбут ба наботот” ном 

дошта, дар се зерфасли он масъалахои “Вохидхои лугавии сода, ки номи умумии 

растанихрро ифода мекунанд”, “Вохддхои лугавии сода, ки номи растанихои 

хосилдехро ифода мекунанд” ва “Вохддхои лугавии сода, ки номи растанихои 

бемеваро ифода мекунанд” мавриди баррасии илмй карор мегиранд. Аз маводи 

баррасишуда маълум мегардад, ки вохидхои лугавии содаи марбут ба растанихо, 

асосан, точдкианд ва аз к;адим дар шевахои забони точикй истифода шуда, дар 

ташаккули фонди асосии лугавии лахчахо хизмат кардаанд.

Дар фасли дуюм ба масъалаи “Накши пасвандхо дар сохтани калимаву 

истилохоти марбут ба вохидхои лугавии сохаи наботот” даст зада, исбот 

мегардад, ки дар шевахои чднубй ва чануби шаркии забони точикй дар сохтани 

калимаю истилохоти ифодакунандаи номи наботот ва мафхумхои ба он алокаманд 

пасвандхои -ак, -u//-ru, -ча, -а, -аки, -ин, -ина, -зор истифода мешаванд ва дар 

диссертатсия накши хар кадоми он дар алохддагй маврид и баррасй карор мегирад.

Мухаккщ зимни баррасии маводи шевахои мазкур ба хулосаи дуруст меояд, ки 

пасванди -ак сермахсул, пасванди -u//-ru нисбат ба пасванди -ак камтар, аммо назар 

ба пасвандхои каммахсули -ча, -а, -аки, -ин, -ина, -зор вожахои бештаре сохта, 

мачмуан пасвандхо яке аз воситахои асосии калимасозй буда, дар ташаккули 

вохидхои лугавии марбут ба наботот сахми арзанда доранд.

Фасли сеюми боби дуюм “Васлшавии калимахо омили ташаккули вохидхои 

лугавии марбут ба наботот” номгузорй шудааст ва дар 3 зерфасл масъалахои 

“Калимахои мураккаби пайваст”, “Калимахои мураккаби тобеъ” ва



“Калимахои мураккаби омехта” мавриди баррасии илмй карор мегиравд. Дар 

диссертатсия ин зерфаслхр дар алохддагй тахкик; шуда, хусусиятхои калимасозии 

колибхои калимахои мураккаби пайваст, тобеъ ва омехта муайян гардида, 

сермахсулй ё каммахсулии онхо нишон дода мешавад. Таъкид мегардад, ки 

калимахои мураккаби пайваст дар ташаккули номи наботот чандон накдг 

надоранд, аммо калимахои мураккаби тобеъ нисбатан сермахсул буда, бо 

колибхои исм+исм, исм + феъл, сифат + исм ва шумора + исм мачмуан 162 калима 

сохта шудааст. Калимахои мураккаби омехта хам бо диди дурусти илмй тахкик 

мегарданд.

Ба масъалаи тахдили ибора-истилохот фасли чоруми боби дуюми диссертатсия 

“Накши ибора - истилохот дар ташаккули вохидхои лугавии марбут ба 

наботот” бахшида шудааст. Мутобики маводи диссертатсия маълум мегардад, ки 

дар шевахои чанубй ва чануби шаркии забони точикй барои ифодаи анвои наботот, 

асосан, иборахои номй истифода шудаанд. Ин иборахо ифодакунандаи анвои 

растанихои мевадиханда ва бемева мебошанд ва дар диссертатсия иборахо аз руйи 

калимахои калидй баррасй шудаанд, ки мантикй ба назар мерасад. Дар диссертатсия 

омори калимахо оварда мешавад ва дар мачмуъ ибора-истилохот ифодакунандаи 

растанихои мевадиханда 137 адад ва ибора-истилохоти расташщш бемева 67 ададро 

ташкил додаанд.

Дар диссертатсия ба маънохои дар фархаищо мавчудбуда бо истифода аз 

«Фарханги забони точикй» (1969); Персидско-русский словарь (1983), “Фарханги 

имлои хати форси” (А.Содикй, 1383), “Фарханги гуйиши кирмонй” (М.Саффорй, 

1375), “Фарханги рузи сухан” (Х,.Анварй, 1383) такя карда, зимни тахдилхо аз 

андешахои олимони саршиноси соха мисли В. С. Расторгуева, Д.Саймидцинов, 

Г.Чураев, А. 3. Розенфелд, Ш.Рустамов, Ч,.Мурватов, С.Рахматуллозода, М. 

Махмудов, Н.Гадоев, Р.Сангинова, У.Обидов, И.Сулаймонов, Б.Бердиев ва 

дигарон оид ба истифодаи калимахои марбут ба наботот дар шевахо ва забонхои 

дигари оилаи забонхои эронй, худуди пахишавии онхо дар лахдахои забони точикй,
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вариантхри умумиистеъмолии онхо, масоили рохдои калимасозй бах,сх,о ва 
тахдилх,ои илмй сурат мегирад.

Хулосаи диссертатсия 15 бандро фаро мегарад, ки мухдмтарин масъалахои дар 

диссертатсия матрахшуда чамъбасти илмй мегарданд.

Аз баррасии диссертатсия метавон бо дилпурй изхор кард, ки муаллиф максаду 

вазифахои дар пеш гузопггаашро пурра ичро кардааст ва дар дасти мо ж  кори 

мукаммал ва ба ащомрасида меистад, ки дар баррасии номи анвои наботот ахамияти 

мухдми амалй ва назариявй дорад.

Натичахои кор бешубхд дар пешбурди кори таълими фанни шевашиносй, 

лексикография ва лексикологияи таърихию кунунй, таърихи забои ва гайра ахамияти 

калон доранд. Зимни тахкик; аз усулхои мукоисавй-тахдилй, шарху тафсир, усули 

лексикй-семантикию сохторй, усули баррасии омории вохидхои лугавй, 

мушохида ва усулхои маъмули синхронию диахронй истифода кардааст, ки барои 

ташрехи илмии кор мувофикщц.

Дар баробари муваффакзиящои мухдмми зикршуда диссертатсия баъзе 

камбудиву норасоихо дорад, ки ислохи онхо барои бехтар шудани сифати кор 
муфиданд, аз чумла:

1. Ба назари мо боби жуми рисола дар хамин шакле, ки хает ба ду боб таксим 

мешуд, бехтар буд. Боби якумро “Номи анвои растанихои мевадиханда” ва 

боби дуюмро “Номи анвои растанихои бемева” номгузорй карда, номи 

анвои зироатдои полезию галладонаро ба боби якуми пешниходшуда ва 

номи анвои алафу гиёх ва буттахоро ба боби дуюми пешниходкардаи мо 

хамрох мекард, мантшдн мешуд.

2. Аз мухтавои диссертатсия бармеояд, ки боби дуюми рисоларо низ ба ду боб 

чудо кардан ба максад мувофик; буда, дар боби аввал калимахои содаю сохта ва 

дар боби дуюм калимахои мураккаб ва ибора-исталохот барраей мешуданд, 

дурустгар мебуд. Хдчм ва мазмуни бобхо низ ба ин кор мусоидат мекунад.
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3. Ба назари мо вакти он омадааст, ки шевашиносон дар ин гуна корхо аз 

транскрипсияи байналхагщии лотинй истифода намоянд ва ин кор хам агар аз 

ин алифбо бахра мечуст, бехтар буд.

4. Барои равшантар шудани фаркдятхри лугавии шеваи чанубй аз чануби шаркй 

хуб мешуд, ки дар охири бобхо хусусиятхои барчастаи онхоро дар алохддагй 

нишон медод.

5. Баъзан зимни баррасихо ба хайси мисол калимахои умумихалкй (аз кдбили 

дона, хомток, хомпиёз, майдабарг) низ оварда мешаванд. Хуб мешуд, ки 

бештар ба лексикаи лахчавй такя карда мешуд.

6. Дар баъзе сахифахои диссертатсия галатхои услубй, имлой ва китобат ба 

чашм мерасанд (сах. 27,36,65,96,122.143 ва г.).

Камбудию норасоихои овардашуда ба хеч вачх ахамияти илмии тахкщотро 

кам намесозанд, зеро онхо, асосан, хусусияти тахририю ислохдгаванда дошта, 

диссертант дар оянда зимни хамчун монография ба чоп тайёр кардани диссертатсия 

метавонад аз ин пешнихрдот истифода намояд.

Фишурдаи диссертатсия (ба забонхои точикй ва русй), маколахои дойр ба 

мавзуъ нашркардаи диссертант мазмуну мухтавои диссертатсияро комилан инъикос 

мекунанд.

Аз фехрасти маколахои Юсупова Сурайё Абдумачидовна бармеояд, ки у 

рочеъ ба мавзуи тахкщотй 7 номгуйи корхои илмй чоп намудааст, ки 4-тои он дар 

мачаллахои такризшавандаи КОА ФР ва КОА Ч,Т ба табъ расидаанд.

Хулосахои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои точикй, русй ва 

англисй дар охири автореферат диссертатсия оварда шудаанд, тибки талаботи чории 

Комиссияи оли и атестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикиетон тахня 

гардида, мохияти илмии диссертатсияи мазкурро ба таври фишурда инъикос 

менамоянд.
Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой диссертатсионй 

ва Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо 

карори Хукумати Чумхурии Точикиетон аз 26 ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик;



10.02.22 -  Забонхои халкхои кишвархои хорщии Аврупо, Осиё, Африко, сокинони 

бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони точикй) мебошад.

Такриз дар чаласаи васеи кафедраи назария ва амалияи забоншиносии 

Донишкадаи давлатии забонхои Точикиетон ба номи Сотим Улугзода кабул шудааст. 

Дар чаласа иштирок доштанд 15 нафар. Натичаи овоздихй: «тарафдор»- 15 нафар, 

«мукобил» -нест, протоколи №11, аз 28-уми июни соли 2019.
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Мудири кафедраи назария ва амалияи забонншиносии 

Донишкадаи давлатии забонхои Точикиетон 

ба номи С. Улугзода, 

н.и.п., дотсент

Нишонй: 734025, Чумхурии Точикиетон, 

ш. Душанбе, кучаи Мухаммадиев, 16/7 

Тел: 232-50-00,232-50-03

А. Наврасов

Моб: (992) 900084149

2019


